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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức 

khoẻ người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và 

các đối tượng cần trợ giúp xã hội trên địa bàn huyện Tuần Giáo  

giai đoạn 2022-2030 

 

  Căn cứ Kế hoạch số 382/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh Điện 

Biên về thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ 

người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối 

tượng cần trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2022-2030.  

UBND huyện Tuần Giáo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương 

trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ người có công với cách 

mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội 

trên địa bàn huyện Tuần Giáo giai đoạn 2022-2030, cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

Tuần Giáo là huyện của ngõ của tỉnh Điện Biên, có diện tích tự nhiên trên 

113.000 ha với tổng dân số trên 91 nghìn người. Huyện có 01 thị trấn, 18 xã với 

177, khối, bản với thành phần chủ yếu là đồng bào dân tộc thiểu số;       

Theo số liệu điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 theo chuẩn 

nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025: Tổng số hộ dân cư là 19.076 hộ; trong đó có: 

9.485 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 49,72%  tổng số hộ dân cư; 1.509 hộ cận nghèo, chiếm 

tỷ lệ 7,91% tổng số hộ dân cư. Tính đến thời điểm hiện tại huyện Tuần Giáo có 

3.938 đối tượng BTXH đang hưởng trợ cấp hàng tháng từ ngân sách nhà nước, 

chiếm khoảng 4,3 % dân số, trong đó: Có 1.461 người cao tuổi, 508 trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn, 297 trẻ em khuyết tật với 1.501 là người khuyết tật thần 

kinh, tâm thần, đơn thân nuôi con nhỏ, HIV và 171 người nhận chăm sóc người 

khuyết tật đặc biệt nặng; 97 đối tượng thương binh, bệnh binh, thân nhân thuộc 

diện hưởng trợ cấp hàng tháng từ Ngân sách Nhà nước.  

Cơ sở vật chất, các nguồn lực phục vụ cho công tác trợ giúp xã hội còn nhiều 

thiếu thốn và phụ thuộc chủ yếu từ ngân sách cấp trên. Hiện tại trên địa bàn huyện 

chưa có các cơ sở trợ giúp xã hội; có 19 Trạm Y tế và 01 Bệnh viện đa khoa hạng 

II với 235 giường bệnh, 5 phòng chức năng. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng thụ hưởng: Người có công với cách mạng, người cao tuổi, 

người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội. 

2. Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 đến năm 2030. 
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 II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Từng bước nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và chất lượng cung cấp dịch 

vụ của Trạm Y tế, Trung tâm Y tế nhằm đảm bảo cho các đối tượng thụ hưởng 

người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối 

tượng cần trợ giúp xã hội trên địa bàn huyện, được tiếp cận nhanh, kịp thời với các 

dịch vụ phù hợp theo hướng toàn diện, liên tục và hiệu quả; lồng ghép các hoạt 

động tăng cường sức khỏe, phòng ngừa, chăm sóc y tế, chỉnh hình, phục hồi chức 

năng kết hợp với các hoạt động trợ giúp xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống cho 

đối tượng, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết việc làm và phát triển bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% đối tượng cần trợ giúp xã hội trên địa bàn huyện Tuần Giáo được 

đảm bảo thực hiện đầy đủ, đúng chế độ trợ cấp xã hội. 

- 100% đối tượng người có công, thân nhân người có công được đi điều 

dưỡng tại trung tâm điều dưỡng cấp tỉnh hàng năm. 

- 100% các đối tượng nghèo, cận nghèo, người có công, người cao tuổi và 

các đối tượng BTXH được đảm bảo đầy đủ các chế độ về trợ cấp, bảo hiểm y tế, hỗ 

trợ tiền điện. 

- Phấn đấu 90% đối tượng cần chăm sóc, bảo vệ được quản lý, theo dõi sức 

khỏe điện tử. 

- Thực hiện nâng cấp các Trạm Y tế, Trung tâm Y tế theo quy hoạch của ngành Y 

tế đáp ứng được yêu cầu về chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các đối tượng. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Củng cố, hoàn thiện hệ thống Y tế cơ sở 

- Tổ chức thống nhất mô hình Y tế tại cấp huyện, cấp xã, nhằm phát hiện sớm 

bệnh tật, quản lý, chăm sóc sức khỏe ban đầu, chăm sóc giảm nhẹ, phục hồi chức 

năng cho đối tượng. 

- Rà soát, sắp xếp, bố trí đủ số lượng bác sỹ, y sỹ làm việc tại cấp huyện, cấp 

xã, theo vị trí việc làm, khối lượng công việc phù hợp với nhu cầu của cơ sở và điều 

kiện thực tế ở địa phương, bảo đảm theo dõi, thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu, 

khám bệnh, chữa bệnh, chỉnh hình, phục hồi chức năng cho đối tượng. 

2. Đổi mới, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả hoạt động 

của hệ thống Y tế cơ sở 

- Thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các đối tượng như: Người lao 

động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quản lý sức khỏe, tập trung theo dõi, 

tư vấn về sức khỏe, chăm sóc giảm nhẹ, phục hồi chức năng, phòng, chống các 

bệnh lây nhiễm, không lây nhiễm, quản lý các bệnh mãn tính cho đối tượng do cơ 

sở quản lý và người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; khám bệnh, 
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chữa bệnh theo chức năng, nhiệm vụ và kết nối, chuyển người bệnh lên các cơ sở y 

tế tuyến trên. 

- Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong đào tạo, tập huấn và khám 

chữa bệnh từ xa; xây dựng và triển khai thực hiện bệnh án điện tử; xây dựng phần 

mềm, ứng dụng trên điện thoại để giao tiếp, kết nối đối tượng với các cơ sở chăm 

sóc sức khỏe nhân dân nhằm chia sẻ thông tin, cảnh báo sức khỏe, hỗ trợ thăm 

khám, kiểm tra sức khỏe, phát hiện sớm các bệnh không lây nhiễm và sức khỏe 

tâm thần cho các đối tượng. 

- Tham gia các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, vận động đối 

tượng chính sách xã hội thuộc quản lý của ngành Lao động - Thương binh và Xã 

hội tham gia Bảo hiểm y tế. 

3. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho hệ thống Y tế cơ sở, nguồn 

lực hỗ trợ. 

- Thường xuyên đào tạo, tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm, bồi dưỡng 

nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, viên chức, bác sỹ, y sỹ, điều dưỡng theo 

quy định của ngành Y tế.  

- Phối hợp với ngành Y tế mở lớp đào tạo kỹ năng sàng lọc phát hiện sớm đối 

với người lao động bị bệnh nghề nghiệp; đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ vận hành 

hệ thống cơ sở dữ liệu về y tế, điều dưỡng, chỉnh hình, phục hồi chức năng. 

- Vận động nguồn lực hỗ trợ khám, chữa bệnh đối với người có công, đối 

tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em, 

người nghiện ma túy, người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, người nghèo, 

người có thu nhập thấp. 

- Thực hiện có hiệu quả, tăng cường huy động các nguồn lực để hỗ trợ chăm 

sóc sức khỏe (khám sàng lọc các dạng bệnh tật, hỗ trợ kinh phí phẫu thuật bệnh 

tim bẩm sinh, bệnh về mắt, dị tật vùng hàm mặt, vận động...) cho trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có hoàn cảnh 

khó khăn trên địa bàn. 

4. Truyền thông nâng cao nhận thức vệ chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng. 

- Truyền thông, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng xã 

hội về vai trò, vị trí của công tác chăm sóc sức khỏe đối với người có công với 

cách mạng, thương, bệnh binh; đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người 

khuyết tật, trẻ em, người nghiện ma túy và các đối tượng cần trợ giúp xã hội. Tập 

huấn kỹ năng sống, phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương 

tích cho trẻ em. 

- Phổ biến pháp luật về lĩnh vực chăm sóc sức khỏe đối với người có công 

với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ 

giúp xã hội. 
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- Tăng cường công tác truyền thông về công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao 

động; các chế độ, chính sách đối với người lao động; tập huấn, huấn luyện an toàn 

vệ sinh lao động theo quy định. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch, Chương trình được bố trí trong dự toán hằng 

năm của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã; các Chương trình mục tiêu quốc gia, 

các Chương trình dự án, Đề án liên quan khác theo quy định của pháp luật về Ngân 

sách Nhà nước. Tài trợ, viện trợ các tổ chức trong và ngoài huyện, huy động từ xã 

hội, cộng đồng, các nguồn hợp pháp khác. 

2. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn có trách nhiệm chỉ đạo, lập dự toán ngân sách hằng năm để thực hiện các mục 

tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng 

kế hoạch, chương trình, dự án và triển khai thực hiện; chịu trách nhiệm đầu mối để 

điều phối các hoạt động. 

- Truyền thông nâng cao nhận thức; phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên 

quan tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức làm công tác bảo 

trợ xã hội, y tế, người có công, trẻ em. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, trung tâm y tế hướng dẫn, kiểm tra, giám 

sát thực hiện Kế hoạch; định kỳ hằng năm tổng hợp báo cáo UBND huyện kết quả 

thực hiện. 

2. Phòng Y tế huyện; Trung tâm Y tế huyện 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, xây dựng Chương 

trình, tài liệu đào tạo, tập huấn nghiệp vụ y tế, điều dưỡng, chỉnh hình, phục hồi 

chức năng cho đội ngũ nhân viên y tế, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch. 

3. Phòng Tài chính  

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương và nguồn ngân sách bổ sung 

có mục tiêu, tham mưu trình UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo 

Luật ngân sách nhà nước và phân cấp quản lý ngân sách hiện hành. 

- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán nguồn kinh phí trong 

trường hợp các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có khó khăn, vướng mắc. 

4. Bảo hiểm xã hội huyện Tuần Giáo 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Y 

tế, và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động người lao động 

tham gia bảo hiểm y tế. 
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- Rà soát, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; sửa đổi, bổ sung theo thẩm 

quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định nhằm mở rộng 

diện bao phủ bảo hiểm y tế và bảo đảm quyền lợi hợp pháp cho người lao động bị 

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, đối tượng yếu thế tham gia bảo hiểm y tế. 

5. Các phòng, ban, đơn vị liên quan:  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm triển khai 

thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Hằng năm xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện Kế 

hoạch nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ người có công với cách 

mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội 

giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn. Chủ động bố trí ngân sách, nhân lực, lồng ghép 

kinh phí các chương trình, các đề án có liên quan để đảm bảo thực hiện các mục 

tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao 

động huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Chữ 

thập đỏ huyện, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin 14. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền đến 

người dân Kế hoạch nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ người có công 

với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ 

giúp xã hội giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng 

bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, 

người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội trên địa bàn huyện Tuần 

Giáo giai đoạn 2022-2030. UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị có 

liên quan, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện đảm 

bảo các nội dung, yêu cầu./. 
Nơi nhận: 
- Sở Lao động -TB&XH  (B/c); 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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